
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 3 апреля 2024 г. № 148 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

 программу Республики Тыва «Государственная 

 антиалкогольная и антинаркотическая  

программа Республики Тыва» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 15 декабря 2023 г.  

№ 1002-ЗРТ «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» и постановлением Правительства Респуб-

лики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528 «Об утверждении Порядка разработки,            

реализации и оценки эффективности государственных программ Республики 

Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Государ-

ственная антиалкогольная и антинаркотическая программа Республики Тыва», 

утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 8 ноября 

2023 г. № 803 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) паспорт Программы изложить в следующей редакции: 

  

consultantplus://offline/ref=236E238F37A38A739009538C1FBA97C1412D38786EDE9CF9CBCEAFC2A3339E7681B664862A9E9152B74C3D4E8B503B83798CCE59FC6B84C4BB9258H7H2K


2 

«П А С П О Р Т 

государственной программы Республики Тыва  

«Государственная антиалкогольная и  

антинаркотическая программа Республики Тыва» 

(далее – государственная программа) 

 

Куратор государственной 

программы  

– Сарыглар О.Д. – заместитель Председателя Правитель-

ства Республики Тыва  

 

Ответственный исполнитель 

государственной программы  

 

– Министерство здравоохранения Республики Тыва 

Соисполнитель государствен-

ной программы  

– департамент информационной политики Администрации 

Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Рес-

публики Тыва, департамент региональной безопасности 

Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата 

Правительства Республики Тыва, Министерство сельско-

го хозяйства и продовольствия Республики Тыва, Мини-

стерство образования Республики Тыва, Министерство 

труда и социальной политики Республики Тыва, Мини-

стерство спорта Республики Тыва, Министерство культу-

ры Республики Тыва, Служба по лицензированию и 

надзору отдельных видов деятельности Республики Ты-

ва, Межведомственная комиссия по делам несовершен-

нолетних и защите их прав при Правительстве Республи-

ки Тыва, Органы записи актов гражданского состояния 

Республики Тыва Министерство юстиции Республики 

Тыва, Министерство по делам молодежи Республики  

Тыва, государственное бюджетное научно-

исследовательское и образовательное учреждение «Ту-

винский институт гуманитарных и прикладных социаль-

но-экономических исследований при Правительстве Рес-

публики Тыва», Министерство внутренних дел по Рес-

публике Тыва (по согласованию), органы местного само-

управления (по согласованию) 

 

Период реализации – 2024-2030 годы 

 

Цели государственной про-

граммы  

– сохранение и улучшение здоровья и жизни людей, со-

кращение прямых и косвенных потерь общества за счет 

снижения заболеваемости и смертности населения вслед-

ствие употребления алкогольных изделий;  

улучшение демографической ситуации на территории 

Республики Тыва за счет сокращения потребления насе-

лением алкоголя, раннего выявления лиц из группы рис-

ка, лечения и реабилитации больных наркологического 

профиля, а также предотвращения социальных проблем, 

вызванных чрезмерным употреблением алкогольных 

напитков; обеспечение условий для приостановления ро-

ста злоупотреблений наркотиками и их незаконного обо-

рота, сокращение распространения наркомании и связан-

ных с ними негативных социальных последствий; 

consultantplus://offline/ref=236E238F37A38A739009538C1FBA97C1412D38786EDE9CF9CBCEAFC2A3339E7681B664862A9E9152B74C3D4E8B503B83798CCE59FC6B84C4BB9258H7H2K


3 

сохранение населения, здоровье и благополучия людей 

 

Направления (подпрограммы) – подпрограмма 1 «Первичная, вторичная, третичная про-

филактика заболеваний наркологического профиля»;  

подпрограмма 2 «Профилактика пьянства, алкоголизма и 

их медико-социальных последствий на территории Рес-

публики Тыва»;  

подпрограмма 3 «Обеспечение государственного кон-

троля за легальным оборотом наркотиков, их прекурсо-

ров, реализация комплекса мер по пресечению незакон-

ного распространения наркотиков и их прекурсоров»;  

подпрограмма 4 «Развитие региональной системы про-

филактики немедицинского потребления наркотиков с 

приоритетом мероприятий первичной профилактики, ор-

ганизация комплексной системы реабилитации и ресоци-

ализации наркологических больных» 

 

Объемы финансового обеспе-

чения за счет всех источников 

за весь период реализации 

– общий объем финансирования Программы на 2024-2030 

годы составит 1 081 998,06 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 1 077 084,06 тыс. рублей; 

из муниципального бюджета – 4 914,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2024 год – 143 207,0 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 142 505,0 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2025 год – 94 165,0 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 93 463,0 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2026 год – 96 023,5 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 95 321,5 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2027 год – 176 358,22 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 175 656,22 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2028 год – 183 364,46 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 182 662,46 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2029 год – 190 650,96 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 189 948,96 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей; 

2030 год – 198 228,92 тыс. рублей, из них:  

из республиканского бюджета – 197 526,92 тыс. рублей,  

из муниципального бюджета – 702,0 тыс. рублей 

 

Связь с национальными це-

лями развития Российской 

Федерации/ Указом Прези-

дента Российской Федерации 

от 23 ноября 2020 г. № 733 

«Об утверждении Стратегии 

государственной антинарко-

тической политики Россий-

– 1) снижение смертности от отравления алкоголем и его 

суррогатами, случаев на 100 тыс. населения; 

2) снижение заболеваемости алкогольными психозами, 

случаев на 100 тыс. населения; 

3) увеличение охвата населения Республики Тыва лекци-

ями, семинарами, курсами о преимуществах трезвого, 

здорового образа жизни и вреде алкоголя; 

4) увеличение числа больных алкоголизмом, находящих-



4 

ской Федерации на период до 

2030 года», Указом Президен-

та Российской Федерации от  

21 июля 2020 г. № 474 «О 

национальных целях развития 

Российской Федерации на пе-

риод до 2030 года», распоря-

жением Правительства Рос-

сийской Федерации от 1 ок-

тября 2021 г. № 2765-р «Об 

утверждении Единого плана 

по достижению националь-

ных целей развития Россий-

ской Федерации на период до 

2024 года и на плановый пе-

риод до 2030 года», постанов-

лениями Правительства Рес-

публики Тыва от 25 мая  

2018 г. № 279 «Об утвержде-

нии Стратегии развития здра-

воохранения Республики Ты-

ва до 2030 года», от 15 мая 

2020 г. № 200 «Об утвержде-

нии региональной программы 

Республики Тыва «Укрепле-

ние общественного здоровья 

республики Тыва на 2020-

2024 годы», распоряжением 

Правительства Республики 

Тыва от 17 апреля 2023 г.  

№ 227-р «Об утверждении 

плана мероприятий по реали-

зации Стратегии социально-

экономического развития 

Республики Тыва до 2030 го-

да» 

ся в ремиссии свыше 2 лет (на 100 больных алкоголиз-

мом среднегодового контингента); 

5) увеличение доли несовершеннолетних и молодежи, 

вовлеченных в профилактические мероприятия, по отно-

шению к общей численности лиц указанной категории; 

6) увеличение числа больных наркоманией, находящихся 

в ремиссии свыше 2 лет (на 100 больных наркоманией 

среднегодового контингента); 

7) увеличение доли уничтоженных очагов конопли; 

8) увеличение доли раскрытых преступлений в сфере не-

законного оборота наркотиков к общему количеству за-

регистрированных преступлений»; 

 

2) раздел III изложить в следующей редакции: 

 

 



5 

«III. Р Е Е С Т Р 

документов, входящих в состав государственной программы Республики Тыва  

«Государственная антиалкогольная и антинаркотическая программа Республики Тыва» 

 
Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка на текст документа 

Государственная программа Республики Тыва «Государственная антиалкогольная и антинаркотическая программа Республики Тыва» 

1. Паспорт Программы  постановление 

Правительства 

Республики Тыва  

Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Государ-

ственная антиалкогольная и 

антинаркотическая про-

грамма Республики Тыва» 

от 8 ноября 

2023 г. № 803 

Министерство здра-

воохранения Респуб-

лики Тыва  

https://minzdravtuva.ru/•проекты-

минздрава-республики-

тыва/государственная-

антиалкогольная-и-

антинаркотическая-программа-

республики-тыва-на-2021-2025-

годы-2.html  

2. Стратегические прио-

ритеты государственной 

программы  

постановление 

Правительства 

Республики Тыва  

Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Государ-

ственная антиалкогольная и 

антинаркотическая про-

грамма Республики Тыва» 

от 8 ноября 

2023 г. № 803 

Министерство здра-

воохранения Респуб-

лики Тыва  

https://minzdravtuva.ru/•проекты-

минздрава-республики-

тыва/государственная-

антиалкогольная-и-

антинаркотическая-программа-

республики-тыва-на-2021-2025-

годы-2.html  

3. Структура Программы  постановление 

Правительства 

Республики Тыва  

Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Государ-

ственная антиалкогольная и 

антинаркотическая про-

грамма Республики Тыва» 

 

от 8 ноября 

2023 г. № 803 

Министерство здра-

воохранения Респуб-

лики Тыва  

https://minzdravtuva.ru/•проекты-

минздрава-республики-

тыва/государственная-

антиалкогольная-и-

антинаркотическая-программа-

республики-тыва-на-2021-2025-

годы-2.html  

4. Показатели Програм-

мы  

постановление 

Правительства 

Республики Тыва  

Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Государ-

ственная антиалкогольная и 

от 8 ноября 

2023 г. № 803 

Министерство здра-

воохранения Респуб-

лики Тыва  

https://minzdravtuva.ru/•проекты-

минздрава-республики-

тыва/государственная-

антиалкогольная-и-



6 

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка на текст документа 

антинаркотическая про-

грамма Республики Тыва» 

 

антинаркотическая-программа-

республики-тыва-на-2021-2025-

годы-2.html  

5. Помесячный план 

Программы  

постановление 

Правительства 

Республики Тыва  

Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Государ-

ственная антиалкогольная и 

антинаркотическая про-

грамма Республики Тыва» 

 

от 8 ноября 

2023 г. № 803 

Министерство здра-

воохранения Респуб-

лики Тыва  

https://minzdravtuva.ru/•проекты-

минздрава-республики-

тыва/государственная-

антиалкогольная-и-

антинаркотическая-программа-

республики-тыва-на-2021-2025-

годы-2.html  

6. Ресурсное обеспече-

ние Программы   

постановление 

Правительства 

Республики Тыва  

Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Государ-

ственная антиалкогольная и 

антинаркотическая про-

грамма Республики Тыва» 

от 8 ноября 

2023 г. № 803 

Министерство здра-

воохранения Респуб-

лики Тыва  

https://minzdravtuva.ru/•проекты-

минздрава-республики-

тыва/государственная-

антиалкогольная-и-

антинаркотическая-программа-

республики-тыва-на-2021-2025-

годы-2.html  

7. Методика оценки эф-

фективности и расчета 

показателей Программы  

постановление 

Правительства 

Республики Тыва  

Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Государ-

ственная антиалкогольная и 

антинаркотическая про-

грамма Республики Тыва» 

от 8 ноября 

2023 г. № 803 

Министерство здра-

воохранения Респуб-

лики Тыва  

https://minzdravtuva.ru/•проекты-

минздрава-республики-

тыва/государственная-

антиалкогольная-и-

антинаркотическая-программа-

республики-тыва-на-2021-2025-

годы-2.html  

8. Правила распределе-

ния и предоставления 

иных межбюджетных 

трансфертов из респуб-

ликанского бюджета 

Республики Тыва мест-

ным бюджетам на фи- 

постановление 

Правительства 

Республики Тыва  

Об утверждении государ-

ственной программы Рес-

публики Тыва «Государ-

ственная антиалкогольная и 

антинаркотическая про-

грамма Республики Тыва» 

 

от 8 ноября 

2023 г. № 803 

Министерство здра-

воохранения Респуб-

лики Тыва  

https://minzdravtuva.ru/•проекты-

минздрава-республики-

тыва/государственная-

антиалкогольная-и-

антинаркотическая-программа-

республики-тыва-на-2021-2025-

годы-2.html  



7 

 

Тип документа Вид документа Наименование документа Реквизиты Разработчик Гиперссылка на текст документа  

нансовое обеспечение 

расходов, связанных с 

премированием победи-

телей республиканского 

конкурса среди сельских 

населенных пунктов 

Республики Тыва «Трез-

вое село» 

     

 

9. Нормативный право-

вой акт 

постановление 

Правительства 

Республики Тыва  

Об утверждении Положения 

о предоставлении субсидий 

из республиканского бюд-

жета Республики Тыва со-

циально ориентированным 

некоммерческим организа-

циям, осуществляющим де-

ятельность в сфере социаль-

ной реабилитации и ресоци-

ализации лиц, потребляв-

ших наркотические средства 

и психотропные вещества в 

немедицинских целях 

от 1 сентября 

2022 г. № 549 

Министерство труда и 

социальной политики 

Республики Тыва 

http://www.npa.rtyva.ru/  

 

Губернаторский проект «Трезвое село»  

10. Нормативный право-

вой акт 

постановление 

Правительства 

Республики Тыва  

Об утверждении Положения 

о республиканском конкур-

се среди сельских населен-

ных пунктов Республики 

Тыва «Трезвое село» 

от 24 августа 

2023 г. № 628 

департамент регио-

нальной безопасности 

Администрации Главы 

Республики Тыва и 

Аппарата Правитель-

ства Республики Тыва 

http://www.npa.rtyva.ru/  

»; 

 

3) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 



8 

«Приложение № 1 

к государственной программе  

Республики Тыва «Государственная  

антиалкогольная и антинаркотическая  

программа Республики Тыва» 

 

 

П О К А З А Т Е Л И 

государственной программы Республики Тыва «Государственная  

антиалкогольная и антинаркотическая программа Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование показа-

теля 

Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Базовое 

значе-

ние 

Период, год Документ Ответственный  

за достижение  

показателя 

Связь с показателя-

ми национальных 

целей 

Информа-

ционная 

система 
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель государственной программы «Сохранение и улучшение здоровья и жизни людей, сокращение прямых и косвенных потерь общества за счет снижения заболеваемости и смертности населения 

вследствие употребления алкогольных изделий»; «Сохранение населения, здоровье и благополучия людей» 

1 Смертность от отравле-

ния алкоголем и его 

суррогатами  

случаев на 

100 тыс. 

населения 

14,4 14,2 14,0 13,8 13,6 13,4 13,2 12,0 Указ Президента Россий-

ской Федерации от 23 но-

ября 2020 г. № 733 «Об 

утверждении Стратегии 

государственной анти-

наркотической политики 

Российской Федерации на 

период до 2030 года», по-

становление Правительства 

Республики Тыва от 25 мая 

2018 г. № 279 «Об утвер-

ждении Стратегии развития 

здравоохранения Республи-

ки Тыва до 2030 года», 

постановление Правитель-

ства Республики Тыва от  

15 мая 2020 г. № 200 «Об 

утверждении региональной 

программы Республики 

Министерство здра-

воохранения Рес-

публики Тыва 

снижение смертно-

сти от отравления 

алкоголем и его 

суррогатами, случа-

ев на 100 тыс. насе-

ления 

Росстат  

 



9 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

           Тыва «Укрепление обще-

ственного здоровья респуб-

лики Тыва на 2020-2024 

годы», распоряжение Пра-

вительства Республики 

Тыва от 17 апреля 2023 г. 

№ 227-р «Об утверждении 

плана мероприятий по реа-

лизации Стратегии соци-

ально-экономического раз-

вития Республики Тыва до 

2030 года» 

   

2 Первичная заболевае-

мость алкогольными 

психозами 

случаев 

на 100 т.н 

 

3,7 3,5 3,3 3,2 3,1 3,0 2,9 2,8 Указ Президента Россий-

ской Федерации от 23 но-

ября 2020 г. № 733 «Об 

утверждении Стратегии 

государственной анти-

наркотической политики 

Российской Федерации на 

период до 2030 года», по-

становление Правительства 

Республики Тыва от 25 мая 

2018 г. № 279 «Об утвер-

ждении Стратегии развития 

здравоохранения Республи-

ки Тыва до 2030 года», 

постановление Правитель-

ства Республики Тыва от  

15 мая 2020 г. № 200 «Об 

утверждении региональной 

программы Республики 

Тыва «Укрепление обще-

ственного здоровья респуб-

лики Тыва на 2020-2024 

годы», распоряжение Пра-

вительства Республики 

Тыва от 17 апреля 2023 г. 

№ 227-р «Об утверждении 

плана мероприятий по реа-

лизации Стратегии соци-

ально-экономического раз-

Министерство здра-

воохранения Рес-

публики Тыва 

снижение смертно-

сти от отравления 

алкоголем и его 

суррогатами, случа-

ев на 100 тыс. насе-

ления 

официаль-

ный сайт 

Министер-

ства здраво-

охранения 

Республики 

Тыва  



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

вития Республики Тыва до 

2030 года» 

Цель государственной программы «Улучшение демографической ситуации на территории Республики Тыва за счет сокращения потребления населением алкоголя, раннего выявления лиц из группы 

риска, лечения и реабилитации больных наркологического профиля, а также предотвращения социальных проблем, вызванных чрезмерным употреблением алкогольных напитков» 

3 Охват населения Рес-

публики Тыва лекция-

ми, семинарами, курса-

ми о преимуществах 

трезвого, здорового 

образа жизни и вреде 

алкоголя,  

человек  15 000 15 500 16 000 16 500 17 000 17 500 18 000 18 500 Указ Президента Россий-

ской Федерации от 23 но-

ября 2020 г. № 733 «Об 

утверждении Стратегии 

государственной анти-

наркотической политики 

Российской Федерации на 

период до 2030 года», по-

становление Правительства 

Республики Тыва от 25 мая 

2018 г. № 279 «Об утвер-

ждении Стратегии развития 

здравоохранения Республи-

ки Тыва до 2030 года», 

постановление Правитель-

ства Республики Тыва от  

15 мая 2020 г. № 200 «Об 

утверждении региональной 

программы Республики 

Тыва «Укрепление обще-

ственного здоровья респуб-

лики Тыва на 2020-2024 

годы», распоряжение Пра-

вительства Республики 

Тыва от 17 апреля 2023 г. 

№ 227-р «Об утверждении 

плана мероприятий по реа-

лизации Стратегии соци-

ально-экономического раз-

вития Республики Тыва до 

2030 года» 

Министерство здра-

воохранения Рес-

публики Тыва, ГБУЗ 

Республики Тыва 

«Республиканский 

центр общественно-

го здоровья и меди-

цинской профилак-

тики» 

 

увеличение охвата 

населения Респуб-

лики Тыва лекция-

ми, семинарами, 

курсами о преиму-

ществах трезвого, 

здорового образа 

жизни и вреде алко-

голя 

официаль-

ный сайт 

Министер-

ства здраво-

охранения 

Республики 

Тыва  

4 Число больных алкого-

лизмом, находящихся в 

ремиссии свыше 2 лет 

(на 100 больных алко-

голизмом среднегодо-

вого контингента) 

процентов 11,0 11,1 11,2 11,3 11,4 11,5 11,6 11,7 Указ Президента Россий-

ской Федерации от 23 но-

ября 2020 г. № 733 «Об 

утверждении Стратегии 

государственной анти-

наркотической политики 

Российской Федерации на 

Министерство здра-

воохранения Рес-

публики Тыва 

увеличение числа 

больных алкоголиз-

мом, находящихся в 

ремиссии свыше 2 

лет (на 100 больных 

алкоголизмом сред-

негодового контин-

официаль-

ный сайт 

Министер-

ства здраво-

охранения 

Республики 

Тыва  



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

период до 2030 года», по-

становление Правительства 

Республики Тыва от 25 мая 

2018 г. № 279 «Об утвер-

ждении Стратегии развития 

здравоохранения Республи-

ки Тыва до 2030 года», 

Постановление Правитель-

ства Республики Тыва от  

15 мая 2020 г. № 200 «Об 

утверждении региональной 

программы Республики 

Тыва «Укрепление обще-

ственного здоровья респуб-

лики Тыва на 2020-2024 

годы», распоряжение Пра-

вительства Республики 

Тыва от 17 апреля 2023 г. 

№ 227-р «Об утверждении 

плана мероприятий по реа-

лизации Стратегии соци-

ально-экономического раз-

вития Республики Тыва до 

2030 года» 

гента) 

5 Доля несовершенно-

летних и молодежи, 

вовлеченных в профи-

лактические мероприя-

тия, по отношению к 

общей численности лиц 

указанной категории  

процентов 64 66 67 68 69 70 71 72 Указ Президента Россий-

ской Федерации от 23 но-

ября 2020 г. № 733 «Об 

утверждении Стратегии 

государственной анти-

наркотической политики 

Российской Федерации на 

период до 2030 года», по-

становление Правительства 

Республики Тыва от 25 мая 

2018 г. № 279 «Об утвер-

ждении Стратегии развития 

здравоохранения Республи-

ки Тыва до 2030 года», 

постановление Правитель-

ства Республики Тыва от  

15 мая 2020 г. № 200 «Об 

утверждении региональной 

Министерство обра-

зования Республики 

Тыва 

увеличение доли 

несовершеннолет-

них и молодежи, 

вовлеченных в про-

филактические ме-

роприятия, по отно-

шению к общей 

численности лиц 

указанной категории 

официаль-

ный сайт 

Министер-

ства здраво-

охранения 

Республики 

Тыва  



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

программы Республики 

Тыва «Укрепление обще-

ственного здоровья респуб-

лики Тыва на 2020-2024 

годы», распоряжение Пра-

вительства Республики 

Тыва от 17 апреля 2023 г. 

№ 227-р «Об утверждении 

плана мероприятий по реа-

лизации Стратегии соци-

ально-экономического раз-

вития Республики Тыва до 

2030 года» 

6 Число больных нарко-

манией, находящихся в 

ремиссии свыше 2 лет 

(на 100 больных алко-

голизмом среднегодо-

вого контингента) 

процентов 11,0 11,1 11,2 11,3 11,4 11,5 11,6 11,7 Указ Президента Россий-

ской Федерации от 23 но-

ября 2020 г. № 733 «Об 

утверждении Стратегии 

государственной анти-

наркотической политики 

Российской Федерации на 

период до 2030 года», по-

становление Правительства 

Республики Тыва от 25 мая 

2018 г. № 279 «Об утвер-

ждении Стратегии развития 

здравоохранения Республи-

ки Тыва до 2030 года», 

постановление Правитель-

ства Республики Тыва от  

15 мая 2020 г. № 200 «Об 

утверждении региональной 

программы Республики 

Тыва «Укрепление обще-

ственного здоровья респуб-

лики Тыва на 2020-2024 

годы», распоряжение Пра-

вительства Республики 

Тыва от 17 апреля 2023 г. 

№ 227-р «Об утверждении 

плана мероприятий по реа-

лизации Стратегии соци-

ально-экономического раз- 

Министерство здра-

воохранения Рес-

публики Тыва 

увеличение числа 

больных наркомани-

ей, находящихся в 

ремиссии свыше 2 

лет (на 100 больных 

наркоманией сред-

негодового контин-

гента) 

официаль-

ный сайт 

Министер-

ства здраво-

охранения 

Республики 

Тыва  



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

           вития Республики Тыва до 

2030 года» 

    

Цель государственной программы «Обеспечение условий для приостановления роста злоупотреблений наркотиками и их незаконного оборота, сокращение распространения наркомании и связанных с 

ними негативных социальных последствий» 

 

7 Доля уничтоженных 

очагов конопли 

процентов 95,6 95,7 96 96,1 96,5 96,8 97 97,1 Указ Президента Россий-

ской Федерации от 23 но-

ября 2020 г. № 733 «Об 

утверждении Стратегии 

государственной анти-

наркотической политики 

Российской Федерации на 

период до 2030 года» 

Министерство здра-

воохранения Рес-

публики Тыва, Ми-

нистерство сельско-

го хозяйства и про-

довольствия Рес-

публики Тыва 

увеличение доли 

уничтоженных оча-

гов конопли 

официаль-

ный сайт 

Министер-

ства здраво-

охранения 

Республики 

Тыва  

 

8 Доля раскрытых пре-

ступлений в сфере не-

законного оборота 

наркотиков к общему 

количеству зарегистри-

рованных преступлений 

процентов 74 76 78 79 80 81 82 83 Указ Президента Россий-

ской Федерации от 23 но-

ября 2020 г. № 733 «Об 

утверждении Стратегии 

государственной анти-

наркотической политики 

Российской Федерации на 

период до 2030 года» 

Министерство здра-

воохранения Рес-

публики Тыва, Ми-

нистерство внутрен-

них дел по Респуб-

лике Тыва 

увеличение доли 

раскрытых преступ-

лений в сфере неза-

конного оборота 

наркотиков к обще-

му количеству заре-

гистрированных 

преступлений 

официаль-

ный сайт 

Министер-

ства здраво-

охранения 

Республики 

Тыва  

»; 

 

4) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

  



14 

«Приложение № 2 

к государственной программе 

Республики Тыва «Государственная 

антиалкогольная и антинаркотическая 

программа Республики Тыва» 

 

 

ПОМЕСЯЧНЫЙ ПЛАН 

достижения показателей государственной программы Республики Тыва 

«Государственная антиалкогольная и антинаркотическая программа Республики Тыва» 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя Единица 

измерения 

(по ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам  

январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель государственной программы: сохранение и улучшение здоровья и жизни людей, сокращение прямых и косвенных потерь общества за счет снижения заболева-

емости и смертности населения вследствие употребления алкогольных изделий; сохранение населения, здоровье и благополучия людей 

1 Смертность от отравления алко-

голем и его суррогатами 

случаев на 

100 тыс. 

населения 

14,2 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2 14,2 

2 Первичная заболеваемость алко-

гольными психозами 

случаев 

на 100 тыс. 

населения 

3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5 

Цель государственной программы: улучшение демографической ситуации на территории Республики Тыва за счет сокращения потребления населением алкоголя, 

раннего выявления лиц из группы риска, лечения и реабилитации больных наркологического профиля, а также предотвращения социальных проблем, вызванных 

чрезмерным употреблением алкогольных напитков 

3 Охват населения Республики 

Тыва лекциями, семинарами, 

курсами о преимуществах трез-

вого, здорового образа жизни и 

вреде алкоголя 

человек 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000 10000 13500 15 500 

 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

4 Число больных алкоголизмом, 

находящихся в ремиссии свыше 

2 лет (на 100 больных алкого-

лизмом среднегодового контин-

гента) 

процентов 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 

 

5 Доля несовершеннолетних и мо-

лодежи, вовлеченных в профи-

лактические мероприятия, по 

отношению к общей численно-

сти лиц указанной категории 

процентов 10 20 30 39 42 48 50 55 59 60 65 66 

 

6 Число больных наркоманией, 

находящихся в ремиссии свыше 

2 лет (на 100 больных алкого-

лизмом среднегодового контин-

гента) 

процентов 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 11,1 

 

Цель государственной программы: обеспечение условий для приостановления роста злоупотреблений наркотиками и их незаконного оборота, сокращение распро-

странения наркомании и связанных с ними негативных социальных последствий  

7 Доля уничтоженных очагов ко-

нопли 

процентов 0 0 0 15,7 25,7 35,7 45,7 55,7 65,7 75,7 85,7 95,7 

 

8 Доля раскрытых преступлений в 

сфере незаконного оборота 

наркотиков к общему количе-

ству зарегистрированных пре-

ступлений 

процентов 20 26 30 36 40 46 50 56 60 66 70 76 

»; 

 

5) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 
  



16 

«Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Государственная  

антиалкогольная и антинаркотическая  

программа Республики Тыва» 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

государственной программы Республики Тыва «Государственная  

антиалкогольная и антинаркотическая программа Республики Тыва» 

 
Наименование государственной программы, структур-

ного элемента / источник финансирования 

ГРБС Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Государственная программа (всего), в том числе:  143 207,00 94 165,00 96 023,50 176 358,22 183 364,46 190 650,96 198 228,92 1 081 998,06 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе: 

 143 207,00 94 165,00 96 023,50 176 358,22 183 364,46 190 650,96 198 228,92 1 081 998,06 

Республиканский бюджет  142 505,00 93 463,00 95 321,50 175 656,22 182 662,46 189 948,96 197 526,92 1 077 084,06 

Бюджеты муниципальных образований республики  702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 4 914,00 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

Объем налоговых расходов Республики Тыва (спра-

вочно) 

        - 

Подпрограмма 1 «Первичная, вторичная, третичная 

профилактика заболеваний наркологического профи-

ля», всего, в том числе: 

 131 020,00 86 642,60 88 137,80 162 559,72 169 062,11 175 824,59 182 857,57 996 104,39 

 

 



17 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ведомственный проект «Снижение доли массовой алкоголизации населения, семейных конфликтов на почве пьянства и алкоголизма супругов,  

повышение престижности трезвого образа жизни в молодых семьях» 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе: 

 131 020,00 86 642,60 88 137,80 162 559,72 169 062,11 175 824,59 182 857,57 996 104,39 

Республиканский бюджет  131 020,00 86 642,60 88 137,80 162 559,72 169 062,11 175 824,59 182 857,57 996 104,39 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

1.1. Осуществление пропаганды проведения безалко-

гольных свадеб 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе: 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

1.2. Осуществление контроля по общему объему про-

дажи алкогольной продукции, пива и пивных напитков 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе: 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

1.3. Организация постоянных занятий на бесплатной 

основе для детей и подростков из уязвимой категории 

        - 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

семей в спортивных секциях, в кружках самодеятель-

ности и творчества 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

1.4. Проведение научно-популярных лекций в органи-

зациях и учреждениях о проблемах и мерах борьбы с 

алкоголизмом 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

1.5. Осуществление мониторинга социально неблаго-

получных семей, употребляющих алкоголь, осуществ-

ление патронажа, оказание адресной социальной по-

мощи 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 



19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.6. Проведение курсов по пропаганде здорового обра-

за жизни, профилактике алкоголизма среди родителей 

«Заботливый родитель», «Школа счастливой семьи» 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

1.7. Анализ деятельности кабинетов медицинского 

освидетельствования на состояние опьянения при ме-

дицинских организациях 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

1.8. Организация деятельности отделения неотложной 

наркологической помощи и детско-подросткового от-

деления на базе ГБУЗ Республики Тыва «Республикан-

ский наркологический диспансер» 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 



20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Внебюджетные источники         - 

1.9. Анализ работы отделения медицинской реабили-

тации для больных алкоголизмом при ГБУЗ Республи-

ки Тыва «Республиканский наркологический диспан-

сер» 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

Комплекс процессных мероприятий «Содержание ГБУЗ Республики Тыва «Республиканский наркологический диспансер» 

1.10. Содержание ГБУЗ Республики Тыва «Республи-

канский наркологический диспансер» согласно плану 

финансово-хозяйственной деятельности 

 131 020,00 86 642,60 88 137,80 162 559,72 169 062,11 175 824,59 182 857,57 996 104,39 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

 131 020,00 86 642,60 88 137,80 162 559,72 169 062,11 175 824,59 182 857,57 996 104,39 

Республиканский бюджет  131 020,00 86 642,60 88 137,80 162 559,72 169 062,11 175 824,59 182 857,57 996 104,39 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

Подпрограмма 2 «Профилактика пьянства, алкоголиз-

ма и их медико-социальных последствий на террито-

рии Республики Тыва» 

 4 700,00 3 507,80 3 576,70 5 806,58 6 038,84 6 280,39 6 531,61 36 441,92 

Ведомственный проект «Совершенствование системы профилактики алкоголизма, создание позитивного  

информационного поля с формированием антиалкогольного мировоззрения» 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

 4 700,00 3 507,80 3 576,70 5 806,58 6 038,84 6 280,39 6 531,61 36 441,92 



21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Республиканский бюджет  4 700,00 3 507,80 3 576,70 5 806,58 6 038,84 6 280,39 6 531,61 36 441,92 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

2.1. Освещение проблем алкоголизации населения, в 

том числе размещение рекламных баннеров о послед-

ствиях злоупотребления пивом. Подготовка статьей в 

СМИ (сайты, газеты) о злоупотреблении пивом, алко-

голем и вредных последствиях, связанных с их упо-

треблением, а также показ видеороликов о последстви-

ях употребления психоактивных веществ, пива в орга-

низациях на информационных мониторах 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

2.2. Обучение социальных педагогов, классных руко-

водителей, психологов, фельдшеров школ по вопросам 

ранней диагностики потребления психоактивных ве-

ществ, обеспечение методическими материалами и ре-

кламными роликами (буклеты, листовки, флаеры, 

наклейки, баннеры), в том числе размещение постеров 

в социальных сетях, чатах 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

 



22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

2.3. Мероприятия, направленные на формирование 

здорового образа жизни у населения, включая сокра-

щение потребления психоактивных веществ (алкоголя, 

наркотических средств, табака), выпуск серии телепе-

редач по профилактике употребления психоактивных 

веществ с приглашением на передачу органы исполни-

тельной и муниципальной власти, некоммерческие ор-

ганизации 

 530,00 410,20 403,30 596,18 620,03 644,83 670,62 3 875,15 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

 530,00 410,20 403,30 596,18 620,03 644,83 670,62 3 875,15 

Республиканский бюджет  530,00 410,20 403,30 596,18 620,03 644,83 670,62 3 875,15 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

2.4. Проведение физкультурно-спортивных праздни-

ков, фестивалей, массовых соревнований в целях про-

паганды преимуществ трезвого образа жизни, выра-

ботки активной жизненной позиции и негативного от-

ношения к употреблению алкогольных напитков. Раз-

работка социальных роликов, направленных на пропа-

ганду здорового образа жизни, с участием известных 

спортсменов 

 200,00 24,80 152,20 301,60 313,66 326,21 339,26 1 657,73 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

 200,00 24,80 152,20 301,60 313,66 326,21 339,26 1 657,73 

Республиканский бюджет  200,00 24,80 152,20 301,60 313,66 326,21 339,26 1 657,73 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 



23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Внебюджетные источники         - 

2.5. Проведение культурно-образовательного меропри-

ятия «Ажык шолге ойнап хоглээл». Создание видеоро-

лика по профилактике алкоголизма и пропаганде здо-

рового образа жизни 

 270,00 209,00 205,50 228,80 237,95 247,47 257,37 1 656,09 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

 270,00 209,00 205,50 228,80 237,95 247,47 257,37 1 656,09 

Республиканский бюджет  270,00 209,00 205,50 228,80 237,95 247,47 257,37 1 656,09 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

2.6. Реализация комплекса мероприятий по раннему 

выявлению и учета семей, находящихся в социально 

опасном положении и трудной жизненной ситуации 

методами наблюдения, собеседования, консультирова-

ния, выхода в семью. 

 - - - - - - - - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

 - - - - - - - - 

Республиканский бюджет  - - - - - - - - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

2.7. Трудоустройство лиц, прошедших социальную ре-

абилитацию в некоммерческих организациях 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 



24 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

2.8. Создание социального видеоролика на тему: «Бу-

дущее Тувы – будущее нации» с привлечением лиде-

ров общественного мнения среди молодежи, молодых 

людей 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

2.9. Проведение цикла культурно-образовательных ан-

тиалкогольных и антинаркотических мероприятий 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

2.10. Организовать проведение в трудовых коллекти-

вах профилактических бесед о вредных последствиях 

злоупотребления пива и алкоголя 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 



25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

2.11. Организация и проведение анкетирования об ал-

коголизации среди студентов профессиональных обра-

зовательных организаций Республики Тыва (особенно 

среди первых курсов) 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

2.12. Организация и проведение информационных ча-

сов с просмотром видеороликов на тему «Негативное 

влияние пива на организм человека», «Последствия 

употребления пива» среди студентов профессиональ-

ных образовательных организаций Республики Тыва 

(особенно среди первых курсов) 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

2.13. Организация и проведение информационных ча-

сов с просмотром видеороликов на тему «Негативное 

влияние пива на организм человека», «Последствия 

употребления пива» среди студентов профессиональ-

ных образовательных организаций Республики Тыва 

        - 



26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(особенно среди первых курсов) 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

Губернаторский проект «Снижение количества преступлений, совершаемых лицами в состоянии алкогольного  

опьянения, и профилактика злоупотребления алкогольной продукцией» 

2.14. Финансовое обеспечение расходов, связанных с 

премированием победителей республиканского кон-

курса среди сельских населенных пунктов Республики 

Тыва «Трезвое село» 

 3 700,00 2 863,80 2 815,70 4 680,00 4 867,20 5 061,89 5 264,36 29 252,95 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

 3 700,00 2 863,80 2 815,70 4 680,00 4 867,20 5 061,89 5 264,36 29 252,95 

Республиканский бюджет  3 700,00 2 863,80 2 815,70 4 680,00 4 867,20 5 061,89 5 264,36 29 252,95 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

Подпрограмма 3 «Обеспечение государственного кон-

троля за легальным оборотом наркотиков, их прекур-

соров, реализация комплекса мер по пресечению неза-

конного распространения наркотиков и их прекурсо-

ров» 

 3 632,00 1 030,80 1 375,40 3 718,00 3 838,64 3 964,11 4 094,59 21 653,54 

Ведомственный проект «Снижение масштабов незаконного оборота наркотиков на территории Республики Тыва» 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

 3 632,00 1 030,80 1 375,40 3 718,00 3 838,64 3 964,11 4 094,59 21 653,54 

Республиканский бюджет  2 930,00 328,80 673,40 3 016,00 3 136,64 3 262,11 3 392,59 16 739,54 



27 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Бюджеты муниципальных образований республики  702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 4 914,00 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

3.1. Организация и проведение на территории Респуб-

лики Тыва комплексной оперативно-профилактической 

операции «Мак» 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

3.2. Реализация оперативно-разыскных мероприятий 

по пресечению незаконного распространения наркоти-

ков на территории Республики Тыва 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

3.3. Повышение эффективности правоохранительных 

мер по пресечению деятельности организованных 

групп и преступных сообществ в сфере незаконного 

оборота наркотиков 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 



28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

3.4. Выявление лиц, причастных к организации кана-

лов поступления наркотиков на территорию республи-

ки, пресечение распространения наркотиков бескон-

тактным способом с помощью информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

3.5. Осуществление межведомственных оперативно-

разыскных мероприятий по своевременному перекры-

тию каналов поставки на территорию исправительных 

учреждений наркотических средств и психотропных 

веществ 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

3.6. Противодействие легализации (отмыванию) дохо-

дов, полученных от незаконного оборота наркотиков 

        - 



29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

3.7. Проведение рейдовых мероприятий по выявлению 

лиц, осуществляющих управление транспортными 

средствами в состоянии наркотического опьянения, а 

также по выявлению лиц, совершающих администра-

тивные правонарушения, связанные с незаконным обо-

ротом наркотических средств, в общественных местах 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

3.8. Организация и проведение оперативно-

профилактических мероприятий в местах пребывания 

(проживания) и осуществления трудовой деятельности 

иностранных граждан, лиц без гражданства, прибыв-

ших в Республику Тыва из потенциально наркоопас-

ных стран 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-         - 



30 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

цинского страхования Республики Тыва 

Внебюджетные источники         - 

3.9. Организация и проведение профилактических ме-

роприятий в целях предупреждения потребления под-

ростками наркотических средств, а также в отношении 

несовершеннолетних, причастных к совершению пре-

ступлений, связанных с незаконным оборотом нарко-

тиков, для недопущения свершения ими в дальнейшем 

противоправных деяний, а также с целью выявления 

лиц, вовлекающих их в противоправную деятельность 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

3.10. Проведение работ по уничтожению зарослей ди-

корастущей конопли. Приобретение сельскохозяй-

ственных машин и оборудования 

 3 632,00 1 030,80 1 375,40 3 718,00 3 838,64 3 964,11 4 094,59 21 653,54 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

 3 632,00 1 030,80 1 375,40 3 718,00 3 838,64 3 964,11 4 094,59 21 653,54 

Республиканский бюджет  2 930,00 328,80 673,40 3 016,00 3 136,64 3 262,11 3 392,59 16 739,54 

Бюджеты муниципальных образований республики  702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 702,00 4 914,00 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

Подпрограмма 4 «Развитие региональной системы 

профилактики немедицинского потребления наркоти-

ков с приоритетом мероприятий первичной профилак-

тики, организация комплексной системы реабилитации 

и ресоциализации наркологических больных» 

 3 855,00 2 983,80 2 933,70 4 273,92 4 424,88 4 581,87 4 745,15 27 798,32 

 



31 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ведомственный проект «Проведение информационной политики в средствах массовой информации по формированию в обществе негативного  

отношения к незаконному потреблению наркотических средств и психотропных веществ, злоупотреблению алкоголем и  

развитие системы подготовки специалистов в области профилактики наркомании и алкоголизма» 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

 3 855,00 2 983,80 2 933,70 4 273,92 4 424,88 4 581,87 4 745,15 27 798,32 

Республиканский бюджет  3 855,00 2 983,80 2 933,70 4 273,92 4 424,88 4 581,87 4 745,15 27 798,32 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

4.1. Разработка, изготовление, тиражирование и раз-

мещение профилактических антинаркотических мате-

риалов (буклеты, листовки, флаеры, наклейки, банне-

ры) 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

4.2. Организация мероприятий по первичной профи-

лактике потребления психоактивных веществ (конкур-

сы, акции, беседы, тренинги, флешмобы, киноуроки, 

спартакиады, военно-патриотические игры, сборы, слё-

ты и т.д.) с привлечением РДДиМ, общественных ор-

ганизаций, авторитетных лиц из числа спортсменов, 

артистов, депутатов, в том числе в рамках летней оздо-

ровительной кампании 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 



32 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

4.3. Раннее выявление потребителей психотропных 

веществ среди несовершеннолетних 

 3 355,00 2 596,80 2 553,20 3 773,92 3 924,88 4 081,87 4 245,15 24 530,82 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

 3 355,00 2 596,80 2 553,20 3 773,92 3 924,88 4 081,87 4 245,15 24 530,82 

Республиканский бюджет  3 355,00 2 596,80 2 553,20 3 773,92 3 924,88 4 081,87 4 245,15 24 530,82 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

4.4. Изготовление и размещение наружной антинарко-

тической рекламы (баннеры, биллборды) 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

4.5. Создание социальных видеороликов на русском и 

тувинском языках о пагубном воздействии потребле-

ния наркотиков 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 



33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

4.6. Конкурс на лучший волонтерский проект, направ-

ленный на пропаганду здорового образа жизни 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

4.7. Профилактические мероприятия, приуроченных 

Международному дню борьбы со злоупотреблением 

наркотическими средствами и их оборотом 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        - 

Внебюджетные источники         - 

4.8. Организация социологического исследования по 

выявлению общественного мнения, в рамках государ-

ственной системы наркоситуации 

        - 

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         - 

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

        - 

Республиканский бюджет         - 

Бюджеты муниципальных образований республики         - 

 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        -  

Внебюджетные источники         -  

Комплекс процессных мероприятий «Создание комплексно-региональной системы профилактики немедицинского потребления  

наркотиков, злоупотребления алкоголем с приоритетом мероприятий первичной профилактической деятельности» 

 

4.9. Предоставление субсидий из республиканского 

бюджета Республики Тыва социально ориентирован-

ным некоммерческим организациям, осуществляющим 

деятельность в сфере социальной реабилитации и ре-

социализации лиц, страдающих алкогольными рас-

стройствами, прошедших лечение, а также потребляв-

ших наркотические средства и психотропные вещества 

в немедицинских целях, на реализацию социально зна-

чимых проектов 

 500,00 387,00 380,50 500,00 500,00 500,00 500,00 3 267,50  

Межбюджетные трансферты из федерального бюджета         -  

Консолидированный бюджет Республики Тыва, в том 

числе 

 500,00 387,00 380,50 500,00 500,00 500,00 500,00 3 267,50  

Республиканский бюджет  500,00 387,00 380,50 500,00 500,00 500,00 500,00 3 267,50  

Бюджеты муниципальных образований республики         -  

Бюджет Территориального фонда обязательного меди-

цинского страхования Республики Тыва 

        -  

Внебюджетные источники         - »; 

 

 



35 

6) в приложении № 4 к Программе слова «Методика оценки эффективно-

сти государственной программы Республики Тыва «Государственная антиалко-

гольная и антинаркотическая программа Республики Тыва» заменить словами 

«Методика оценки эффективности и расчета показателей государственной про-

граммы Республики Тыва «Государственная антиалкогольная и антинаркотиче-

ская программа Республики Тыва». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг 


